*De præcipuis regionibus hoc libro
atatis.*

Tres potissimum Italię regiones leges in hac hi-
storia, Siciliam, Calabriam, & Apuliam, Comita-
tus autem qui varii citantur in tota rei expositione
fere sunt ex illis tribus, vel eis vicinioribus locis.

1.
Sicilia De Sicilia verò & hoc præter superiora dicam, Si-
Neapolis ciliæ reges Neapolitanos esse vocatos ab eorum re-
Parthenope. gia, totiusq; regni principe ciuitate Neapol: quæ
vetusta & clarissima semper dicta est: olim Parthe-
nope appellata, vt de illa scribit Titus Luuius. ma-
gnaque ex parte montuosa est, in qua sermonem
plerique affectant Hispanicum.

2.
Apulia. Apulia inter cæteras vrbes continet præcipuas
Brundusium & Tarentum, quæ tibi quoque oc-
current

PRAEFATIO.

currēt in hac historia. Apulorum autem crassior
& rudior est sermo.

Calabria desinit in oram Italæ proximam Sici Calabria
liæ: àqua Pharo, breui matis tractu, disiungitur.
Excelluit autem ea partes omnes Italæ sua vberta Phar° pro
fretō Sicu
lo cata-
chrēsticos
te, frumento omnis generis, vino, oleo, lana arbo-
rea & ouilla, equis bellatoribus, & saccaro, quod
est mel ex cannis. Citatur & sæpius ab hoc autore
Terra laboris, vt & ab aliis Ager laborinus quòd
ingens sit labor in ea excolenda, cū solū habeat ari Terra la-
boris.
dū, atq; ideo cultu difficultius. Itaq; stipulam tantæ
crassitudinis facit, vt ea pro ligno vtantur incolæ:
fuitq; olim regio illa magna Græcia appellata, sic
vt hodie in ea Græcalingua cū Italica est permix-
ta, corruptior tamē est ibi sermo, quā usquā loco-
rū. Habet insigniores ciuitates R̄hegiū & Hydrū
tum, quas etiam hic leges cum aliis nonnullis.

LECTORI.

Nihil mireris Lector, voces aliquot paucas non
solum ab hoc autore non reieetas, sed nec ab aliis
permultis etiam nostri temporis: vt sunt Cácella-
rius, Comestabul', Admiratus, Seneschalcus, Ca-
pitaneus, Castellanus, Galca, Comitissa, Et in qui-
bus (quemadmodū Plautus ait) non atticissat sed
sicilislat, vt Stratigotus, Gauarretus palati. Sed
hæc præfationis appendicula iam sufficiat: nolui
autem quicquam de genuino siue patriæ idioma-
te, siue autoris ipsius itylo, & phrasí eius téporis

OLTA LAVS

immutare. Itaque reliqui suo sæculo prorsus intacta quæ fortasse etas nostra diligentior, ne dicam morosior, haud ferret. Nec reperi apud quenquā alium scriptorem de autoris vita & conditione: nec ex alio etiam codice licuit vel vnicam vocem cōferre, si quid non succurrebat vel obsolescentibus erat extritum literis.

ENCOMIVM HISTORIAE
per eundem, Geruasium Tor-
nacē Suessionensem.

Si quis rogar potissimum, quodnam genus
Studii sit expeditius,
Ut plurimis & seriis rebus semel
Ex Lectione cognitis
Fiat peritior, suo compendio
Maiore, nil dignum magis
Hac re putem, quām quod bene & fideliter
Historia, thesauris quibuscumque melior,
Seruat, recondit & docet.
Nam si quis est omnino scriptor, haud parum
Quem profuturum censeas.
Vnus profecto Historicus est, qui principes,
Qui splendidos reges facit
A morte iugi liberos: quiq' uc populos
Illustrat æterno stylo,

HISTORIAE

Exemplar exponens velut nepotibus
Ac liberis syncerius
Fœcundiusque per docendis, ut bonos
Mores bibant è fontibus
Vberrime scatentibus, consiliaque
Diiudicent prudentia,
Et facta, ut euentus ab illis colligant.
Instructiores namque sic
Fiunt ad omnia iuuenes, cum plus iuuet
Historia quām ætas longior.
Quod qui velit nouisse plenius
Vim quæ sit eius audiat.
Fecit ea Lucullum prius belli rudem
Nulli secundum gloria
Rerum gerendarum: & virilem fœminam
Ac imperantem, Zenobiam
Arabibus, Armeniisque formidabilem
Fecit: ob id autem maxime
Quòd & legendo similitudinem probe
Contraxerat præstantiam
Virorum: & exemplis vacarat audius
In se exprimendis, ut aliqua
Velut tabella se sibi ipsa effinxerit.
Historia quippe memoriae
Est vita: lumen veritatis, nuncia
Antiquitatis totius.
Quæ superioribus quasi annis fuerimus,
Sic nos videri cæteris
Efficit: & improbos abominans viros,

Zenobia,
Palmyreo
rū regina
quā tamē
bello cepit
Aurelian.
Rom. im-
perator.

Probosq; laudibus vehens,
Hortatur omnes ceu subacto aculeo.
Sed vt grauiissimā temporum
Est ipsa custos: ita vicissim temporis
Custodia manet integra,
Cuius salus præstantium rerum est salus.
Nam nullus Hercules foret
Cum tot laboribus: perisseque veterum
Memoria, si prorsus nihil
Superesset è scriptis patrum: nec cogniti
Essent triumphi: premia
Virtutis essent nulla: cum scribentium
Fide premium virtus suum
Ferat, celebrata meritis encomiis.
Neque est enim qui nesciat
Eiusmodi mercede virtutem peti
Plerisque. Nam vel improbos
Quanquam nihil virtus mouet: tamen allicit
Diesque noctesque stimulans
Ingens cupido glorie, qui degerent
In sordidissimo ocio,
Ni pollicerentur sibi non emori
Partam labore gloriam.
Quæ tamen & ipsa deperit, nisi suo
Historia seruet munere.
Itaque beatos Plinius esse prædicat
Quibus datum sit facinora
Scribenda gesisse, aut legenda scribere.
Et ipse, quanquam æui sui
Accenseatur doctiorum catalogo,

HISTORIAE

Optat tamen Taciti inseri
Scriptis, quod auguretur immortalia
Quæ scribat historiographus.
Quem si licet videre quantum differat
A cæteris scriptoribus,
Age obsecro, nunc paululum mihi fau
Oculis & auribus tuis.
Quis maximis non prosequi audet laudibus
Sophiæ magistros arduæ?
Quis non & oratoris excellentiam?
Quis non poeticen datam
Diuinitus? quis denique & non ^{huiusmodi}
At non valebit philosophus
De moribus tractare quicquam in publicis
Domesticisve negociis,
Nil mutuans è copia multiplici
Scribentis historiam. lege
Libros Aristotelis, fere nullam licet
Præceptionem cernere
Non ductam ab historia, velut fonte vberi
Venaque perpetua. lege
Plinii libros physicos: nihil nisi hoc sonant.
Quare nec vsquam philosophus,
Qui non sit historicus, nec efficacius
Quis, quam per exempla doceat.
Et certius qui tradat historico, reor
Non posse quempiam dari.
Historia nulli criminis patuit, neque
Vnquam patrocinium ullius
Desiderauit: nec lacessita est probris.

Cum plurimi philosophiam
Nec publicis rebus, nec imperantibus
Afferuerint esse utilem:
Plerique vero præter hæc, durissima
Oratione incesserint.
Sed ne quid in philosophiam nunc plus satis:
Silentio reliqua premo.
Ut nullus obtrahet, quasi cum talibus
Tam dira iurasse videar.
Diuturnius præconio historiæ nihil
Est, nec minus fuso illitum:
Ut inde colligere queas, qua parte sit
Rhetore colorato prior.
De quo mihi quæso licet venia bona
Paucissimis hoc dicere.
Orator est persæpe ceu muliercula,
Quæ tingit os vulgo suum
Ut purpurisso fronte tota splendeat,
Et siquid est virii insitum
Dissimulet: ast historicus haudquam sibi
Fucata permittit loqui:
Itaque vides ut rhetore atque philosopho,
Sit melior historicus. Vide
Nunc ordine ut sit omnibus modis quoque
Omni poeta dignior.
Fides poetis abrogatur saepius:
Vel cum quidem illis creditur,
Cum maxime sequitur historicitypum.
Poeta verò summus est
Qui quam facillimè fidem quorum velit

HISTORIAE SVAS

Faciat, ut haud poëticum
Munus, sed historicum magis tum iudices
Præstare. Nam quod interim
Canit suo de munere, extra fabulam
Non esse sentias, opus
Cum sit aliud suffragium negocio
Ambire quo captet fidem.
Quid ergo pluribus necesse est hic agi?
Vincit poetas ut liquet.
Perpende iam potro quod ante diximus
Ut nec profectò sit minor
His qui verendas orbetoto regulas,
Et iura ciuitatibus
Scribunt: quòd illos non minus quam cæteros
Suffulciat, tanquam exhibens
Altissima è specula videndum totius
Terræ marisque circulum.
Quò singulorum ex moribus quod non queunt
Breuitate vitæ discere,
Discant ab exemplaribus docentium
Scripto suo, diuersa tot
Ingenia, mores, iura, ritus, dogmata,
Queis imperitis consulant.
Potestne verò quis salubrius aliquid
Proferre, quo mortalibus
Profit? Evidem non arbitror. sed interim
Quid cæteras artes ei
Iam comparem? quarum docent quædam magis
Fallaciam componere.
Qua veritatem subruas: quædam parum

LAVS HISTORIAE

Vel nil iuuant felicius
Tranquilliusque vitam vt exigas: nocent
Aliæ foris mel atticum
Præ se ferentes, conditumque absynthium,
Et pus merum tandem tibi
Mximo malo rupturæ vbi non cogites.
Historia vero nec struit
Fallaciam, & felicius vitam regit:
Incommodat nulli viro:
Plusque vna prodest omnibus quam quælibet
Ars & facultas altera.
Ac vt loquar paucis, fere sola est domi
Forisque, militiæ & togæ,
Quouis loco & quounque tempore utilis.
Quam qui semel neglexerit,
Et nosse non contenderit, merito puer
Infansque designabitur,
Amoliendus semper à Republica,
Ineptus, imprudens, iners.